[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                                                                                         ASSUNTO
	Aprovação para registros profissionais no período de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020

	DELIBERAÇÃO Nº 006/2020 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 07 de fevereiro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o artigo 102, VIII, do Anexo I da Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados, conforme descritos na Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, homologada pela DPO/RS nº 942/2018;

Considerando que, conforme item 1.9 da Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação n° 017/2018 da CEF-CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno do CAU/RS,

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 31 a 06 de fevereiro de 2020.

Porto Alegre – RS, 07 de fevereiro de 2020.

	CLAUDIO FISCHER
Coordenador
	____________________________________

	RODRIGO SPINELLI
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
PAULO RICARDO BREGATTO
Membro
	____________________________________

____________________________________

	ANA ROSA SULZBACH CÉ
Suplente
ALEXANDRE COUTO GIORGI
Suplente
ANTÔNIO CÉSAR CASSOL DA ROCHA Suplente
MAURÍCIO ZUCHETTI
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	VANESSA LUFT SCHILLER
	PUCRS
	1043492/2020

	2
	PEDRO HENRIQUE DALENOGARI DE FREITAS
	URI - SANTIAGO
	1046581/2020

	3
	ALINE MARTINEZ
	UNISINOS
	1048677/2020

	4
	DIMMY ERMEL DAL CARO
	UFSM
	1049297/2020

	5
	JANAINA DE BARCELLOS GABERT
	ULBRA – SANTA MARIA
	1049468/2020

	6
	TANISE MICHELON SOMAVILLA
	UFN
	1049533/2020

	7
	BRENDA NEGRELLO
	URI-FW
	1049579/2020

	8
	MARIANA ALMEIDA DA SILVA
	UFSM
	1050126/2020

	9
	MARCOS GUTERRES GIOVELLI
	UFSM
	1050218/2020

	10
	GABRIELA HOFFMANN FIUZA
	UNISINOS
	1050223/2020

	11
	CAROLINA INACIO DA SILVA
	UNISINOS
	1050225/2020

	12
	DEBORA VIER
	UNISINOS
	1050237/2020

	13
	PÂMELLA HECK
	UNISINOS
	1050268/2020

	14
	GABRIELA DA SILVA BURNIER
	UNISINOS
	1050269/2020

	15
	GUILHERME CIPRIANO MICHELS
	UNISINOS
	1050286/2020

	16
	JAMILE OLIVEIRA GUTERRES
	UNISINOS
	1050591/2020

	17
	LUCAS CURTI BUENO
	UFSM
	1050880/2020

	18
	LARISSA TOLOTTI RODRIGUES
	UNICRUZ
	1051068/2020

	19
	JÉSSICA TAINÁ BIER
	URI-FW
	1051496/2020

	20
	BRUNA ROSSLER ARRUDA
	UCPEL
	1051591/2020

	21
	GABRIELA MEDEIROS COSTA FRACALOSSI
	ULBRA - SANTA MARIA
	1051631/2020

	22
	TAMIRES LENHART
	UNISINOS
	1051690/2020

	23
	LEONARDO PRESENTE GINDRI
	UNIRITTER
	1051718/2020

	24
	SHAYENE FORTES RAZERA
	UFSM
	1051816/2020

	25
	CAMILA DE QUADROS SANTOS DA ROSA
	URI-FW
	1051834/2020

	26
	GABRIELA BUDEL
	UFN
	1051841/2020

	27
	JULLY DREHMER
	IMED - PASSSO FUNDO
	1051885/2020

	28
	CAROLINA RODRIGUES PRAETZEL HASSELEIN
	ULBRA- SANTA MARIA
	1052072/2020

	29
	CARLA MARLI COMIN
	IMED - PASSO FUNDO
	1052105/2020

	30
	MICHELE MARIA TONINI
	IMED - PASSO FUNDO
	1052125/2020

	31
	KAMILA MEDEIROS LAGOMARSINO
	URI-FW
	1052315/2020

	32
	THALIA DE EVARISTO SOARES
	IMED – PASSO FUNDO
	1052693/2020

	33
	NADINY DOS SANTOS BOMBARDA
	IMED – PASSO FUNDO
	1052741/2020

	34
	KAROLINE GIANE SANTOS ROCHA
	UNISINOS
	1052804/2020

	35
	DAVID DOS SANTOS
	FEEVALE
	1052817/2020

	36
	FERNANDA CAROLINA CAMARGO
	UNISINOS
	1052954/2020

	37
	KELLY CRISTIANE DE SOUZA NUNES
	ULBRA CANOAS
	1052400/2020

	38
	LEANDRO DA SILVEIRA DOS SANTOS
	PUCRS
	1051062/2020

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
3
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br